
0102002901

KLASA:240-01/23-01/14
URBROJ:2163-7-01-01-0019-23-21
Pula, 24. studeni 2023. 

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA PULA - POLA

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Analize stanja sustava civilne  
        zaštite na području Grada Pula – Pola za 2023. godinu

                   - dostavlja se

U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Analize stanja sustava civilne zaštite na 
području Grada Pula – Pola za 2023. godinu, temeljem članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene 
novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21, 5/21), 
Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 24. studenog 2023. godine, donio je 

Z A K L J U Č A K

 1. Utvrđuje se prijedlog Analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula – Pola 
za 2023. godinu.

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka.

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pula - Pola, na nadležno 
postupanje. 

Ovlašćuju se dr.sc. Filip Zoričić, gradonačelnik Grada Pula - Pola, dr.sc. Ivona Močenić, 
zamjenica gradonačelnika Grada Pula - Pola, Bruno Cergnul, zamjenik gradonačelnika Grada Pula - 
Pola, Nebojša Nikolić, p.o. Gradonačelnika pročelnik Upravnog odjela za lokalnu i mjesnu 
samoupravu  i Damir Kalogjera, savjetnik za civilnu zaštitu, zaštitu na radu, zaštitu od požara i 
vatrogastvo u istom Upravnom odjelu, da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se 
izjašnjavaju o amandmanima na isti.

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

 GRADONAČELNIK
    dr.sc. Filip Zoričić, prof. 



 
Temeljem članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 

novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), članka 48. stavka 2. Pravilnika o 
nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu 
informiranja javnosti o postupku njihovog donošenja („Narodne novine“ broj 66/21), 
Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola za period od 
01.01.2022. – 31.12.2025. (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 22/21) i 
članka 39. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 
7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada 
Pula - Pola na sjednici održanoj dana ______________ 2023. godine donosi 
 
 

ANALIZU STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU 
 GRADA PULA - POLA ZA 2023. GODINU 

 
 

I 
UVOD 

 
 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za 
ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u 
velikim nesrećama, katastrofama, posljedicama terorizma i ratnih razaranja te je kao takva od 
javnog interesa za sigurnost građana na području Grada Pula-Pola. 

Zakonom o sustavu civilne zaštite (“Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 
20/21 i 114/22 - u daljnjem tekstu: Zakon) uređuje se sustav i djelovanje civilne zaštite, prava 
i obveze jedinica lokalne samouprave, pravnih i fizičkih osoba, osposobljavanje za potrebe 
sustava civilne zaštite, financiranje sustava civilne zaštite i druga pitanja važna za sustav 
civilne zaštite. 

Člankom 17. stavkom 1. alinejom 1. Zakona propisano je da predstavničko tijelo, na 
prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave, u postupku donošenja proračuna 
razmatra i usvaja godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite. 

Analizom stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula - Pola prati se 
napredak implementacije ciljeva iz prethodno donesenih Smjernica za organizaciju i razvoj 
sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola, utvrđuje se novo stanje, redefiniraju se prioriteti te 
se ocjenjuje doprinos nositelja i sudionika u provođenju mjera za realizaciju aktivnosti od 
značaja za civilnu zaštitu na području Grada Pula - Pola. 

Za potrebe analiziranja stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula - Pola za 
2023. godinu objedinjeni su i korišteni podaci dobiveni od operativnih snaga sustava civilne 
zaštite Grada Pula - Pola, pravnih osoba i udruga u sustavu civilne zaštite Grada Pula - Pola. 

Izrazi koji se koriste u ovoj Analizi a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 
odnose se jednako na muški i ženski spol. 
 

II 
DOKUMENTI I AKTI 

 
 

Dokumenti i akti vezani uz sustav civilne zaštite donijeti su od strane Gradskog vijeća 
Grada Pula - Pola, odnosno Gradonačelnika Grada Pula - Pola kako slijedi: 
 

1. Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za Grad Pula - Pola, od 30. 



 
srpnja 2020. godine, 

2. Plan zaštite od požara i tehnoloških eksplozija za Grad Pula - Pola, od 30. srpnja 
2020. godine, 

3. Odluka o osnivanju i imenovanju načelnika, zamjenika načelnika i članova Stožera 
civilne zaštite Grada Pula - Pola, od 01. srpnja 2021. godine i Odluka o izmjeni 
Odluke o osnivanju i imenovanju načelnika, zamjenika načelnika i članova Stožera 
civilne zaštite Grada Pula - Pola, od 16. veljače 2023. godine, 

4. Plan pozivanja i aktiviranja Stožera civilne zaštite Grada Pula - Pola, od 27. srpnja 
2021. godine, 

5. Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Grada Pula - Pola, od 02. rujna 2021. godine, 
6. Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola za period 

od 01.01.2022. – 31.12.2025., od 07. prosinca 2021. godine, 
7. Rješenje o imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite Grada Pula 

- Pola, od 08. ožujka 2022. godine, 
8. Odluka o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pula - 

Pola, od 21. travnja 2022. godine, 
9. Analiza stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula - Pola za 2022. godinu, 

od 21. studenog 2022. godine, 
10. Program javnih potreba za obavljanje djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja 

Stanice Istra na području Grada Pula - Pola za 2023. godinu, od 21. studenog 2022. 
godine, 

11. Plan djelovanja Grada Pula - Pola u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu, od 
21. studenog 2022. godine, 

12. Plan vježbi civilne zaštite na području Grada Pula - Pola za 2023. godinu, od 07. 
prosinca 2022. godine, 

13. Plan razvoja sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola za 2023. godinu s projekcijom 
financijskih učinaka za razdoblje 2023. – 2025. godine, od 12. prosinca 2022. godine, 

14. Izvješće o izvršenju Plana djelovanja Grada Pula - Pola u području prirodnih 
nepogoda za 2022. godinu, od 17. veljače 2023. godine, 

15. Plan operativne provedbe Programa aktivnosti Vlade RH u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku za područje Grada Pula - Pola za 
2023. godinu, od 01. ožujka 2023. godine, 

16. Plan aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara na području Grada Pula - 
Pola za 2023. godinu, od 01. ožujka 2023. godine, 

17. Procjena rizika od velikih nesreća za Grad Pula - Pola, od 23. ožujka 2023. godine, 
18. Plan motrenja, ophodnje, dojave i dežurstva za 2023. godinu, od 02. svibnja 2023. 

godine. 
19. Plan djelovanja civilne zaštite Grada Pula - Pola, od 07. lipnja 2023. godine, 
20. Odluka o osnivanju Postrojbe civilne zaštite opće namjene Grada Pula - Pola, od 11. 

srpnja 2023. godine, 
21. Odluka o imenovanju zapovjednika, zamjenika zapovjednika i pripadnika Postrojbe 

civilne zaštite opće namjene Grada Pula - Pola, od 30. kolovoza 2023. godine. 



 
III 

OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 
 

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE GRADA PULA - POLA 
 

Stožer civilne zaštite Grada Pula - Pola provodi mjere i aktivnosti civilne zaštite 
sukladno odredbama Zakona i propisa donesenih za njegovu provedbu te Planu djelovanja 
civilne zaštite Grada Pula - Pola. Stožer operativno prati i koordinira mjere i aktivnosti 
sustava civilne zaštite radi spašavanja ljudi i materijalnih dobara na području Grada Pula - 
Pola u slučaju:  
 

1. događaja ili određenog stanja koje trenutačno ugrožava pravni poredak, život, zdravlje 
ili sigurnost stanovništva te imovinu veće vrijednosti, 

2. ako zaprijeti neposredna opasnost za nastanak određene velike nesreće koja može 
ugroziti živote i  zdravlje ljudi i materijalna dobra, 

3. ako Gradonačelnik Grada Pula - Pola proglasi nastanak velike nesreće na određenom 
području Grada Pula - Pola, 

4. kada sudjeluje u vježbi civilne zaštite, za vrijeme vježbe.  
 

Stožer poduzima sljedeće mjere i aktivnosti:   
 

1. procjenjuje razvoj događaja  i sukladno tome usmjerava snage i sredstva civilne 
zaštite na područja na kojima je njihovo angažiranje potrebno i predlaže mjere i 
aktivnosti civilne zaštite koje treba poduzimati, 

2. priprema prijedloge o upotrebi i angažiranju svih snaga i sredstava civilne zaštite, 
3. obavlja poslove informiranja javnosti o provođenju mjera civilne zaštite. 

 
U 2023. godini Stožer civilne zaštite Grada Pula - Pola održao je jednu sjednicu dana 

28. veljače 2023. godine vezanu za stanje zaštite od požara te pripremi za predstojeću 
protupožarnu sezonu. Na navedenoj sjednici predložili odnosno usvojili su se Plan aktivnosti 
za protupožarnu sezonu 2023. godine, Financijski plan za provođenje zadataka tijekom 
protupožarne sezone 2023. godine, Zapovjedna mjesta za koordinaciju gašenja požara 
protupožarne sezone 2023. godine, Plan operativne provedbe programa aktivnosti Vlade 
Republike Hrvatske u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku za područje Grada Pula - Pola za 2023. godinu te Plan aktivnog uključenja svih 
subjekata zaštite od požara na području Grada Pula - Pola za 2023. godinu. 

U tekućoj godini održano je osposobljavanje za 1 (jednog) člana Stožera civilne 
zaštite Grada Pula - Pola od strane Ravnateljstva civilne zaštite. 

 
JAVNA VATROGASNA POSTROJBA PULA 
 
Općenito  
 

Javna vatrogasna postrojba Pula za operativno i preventivno djelovanje raspolaže sa 
ljudskim potencijalom od 67 radnika operativca, od kojih 62 radi u 4 vatrogasne smjene u 
turnusima 12/24 i 12/48 sati, 1 vatrogasca - rukovaoca imovine, te 2 radnika na radnom 
mjestu dežurnog telefoniste u vatrogasnom operativnom centru. Dvije smjene broje 15 i dvije 
smjene broje 16 vatrogasaca s time da tri vatrogasne smjene imaju 5 radnika raspoređenih na 
radno mjesto vatrogasca – vozača vatrogasnog vozila, a jedna vatrogasna smjena ima 6 



 
radnika raspoređenih na radno mjesto vatrogasca-vozača vatrogasnog vozila. 

Javna vatrogasna postrojba Pula raspolaže sa 18 (osamnaest) vozila raznih namjena. 
Vatrogasna djelatnost je stručna i humanitarna djelatnost od interesa za Republiku 

Hrvatsku a svoju funkciju u oblasti zaštite i spašavanja Javna vatrogasna postrojba vrši kroz: 
 

- organizaciju i provođenje akcija i mjera preventivne zaštite od požara i eksplozija: kao 
nositelj i kao pripomoć u akcijama koje na planu zaštite i spašavanja organiziraju drugi 
subjekti (grad, općine, vatrogasne zajednice i dr.): 

a) praćenje stanja zaštite od požara na području djelovanja Javne vatrogasne postrojbe, 
b) poduzimanje mjera za koje je Javna vatrogasna postrojba ovlaštena, 
c) briga o opremljenosti vatrogasnom tehnikom i opremom, 
d) provedbu javnih vježbi pripadnika Javne vatrogasne postrojbe Pula samostalno, 
e) provedba i učešće na javnim vježbama,  
f) provedba i učešće na javnim vježbama u suradnji sa svim subjektima zaštite i 

spašavanja, 
g) organizacija, pripomoć i učešće na tečajevima, seminarima iz oblasti zaštite i 

spašavanja, 
h) briga o osposobljavanju građana u poznavanju minimuma mjera zaštite od požara. 

- organizaciju i neposredno gašenje požara, organizaciju spašavanja ljudi i imovine     
ugroženih požarom, 
- pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama, 
- obavljanje drugih poslova u nesrećama, ekološkim i inim nesrećama, 
- sudjelovanje u akcijama spašavanja ljudi i imovine kod elementarnih nepogoda,  
- aktivno učešće i rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja, 
- obučavanje i stručno osposobljavanje, 
- kontinuirano praćenje novih tehnoloških dostignuća (sajmovi, seminari, internet, posjete), 
- obavljanje svih drugih poslova koji su temeljem Zakona stavljeni u nadležnost Javne 
vatrogasne postrojbe. 
 
Program vlade Republike Hrvatske u provedbi posebnih mjera zaštite od požara 
 

Pripreme za turističku sezonu zasnivale su se na iskustvu proteklih godina, te mjerama 
predviđenim Programom aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa 
za RH - Vlade Republike Hrvatske, te Planom intervencija kod velikih požara otvorenog 
prostora na teritoriju Republike Hrvatske.  

U provedbi preventivnih mjera zaštite od požara vršena je suradnja i koordinacija sa 
subjektima koji u okviru svoje djelatnosti vrše poslove i zadaće predviđene Programom 
aktivnosti vlade RH: 

- HRVATSKE ŠUME - Uprava šuma Buzet, Šumarija Pula (izrada prosjeka, motrenje i 
ophodnja), 
- DOBROVOLJNE VATROGASNE POSTROJBE dobrovoljnih vatrogasnih društava 
na  području djelovanja - dežurstvo, motrenje, ophodnja i dojava, 
- JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE – motrenje, 
- CENTAR 112, 
- HRVATSKA VOJSKA – u okviru svojih redovnih djelatnosti, 
- HEP «ELEKTROISTRA» - pogon Pula u okviru obilaska i održavanja visoko i nisko 
naponskih dalekovoda i čišćenje trasa dalekovoda, 



 
- VODOVOD D.O.O. PULA – u okviru redovnog održavanja i čišćenje vodovodnih 
trasa, 
- ISTARSKE CESTE – u okviru redovnog održavanja prometnica i čišćenje uz 
prometnice, 
- HRVATSKE ŽELJEZNICE – u okviru održavanja i čišćenje trasa željezničke pruge, 
- JAVNE USTANOVE za upravljanje nacionalnim parkovima, parkovima prirode i 
zaštićenim područjima na županijskoj razini („Natura Histrica“, „Kamenjak“). 

 
Izvješće o intervencijama Javne vatrogasne postrojbe Pula (JVP Pula)  
 

I Z V J E Š Ć E 
O INTERVENCIJAMA JAVNE VATROGASNE POSTROJBE PULA                                                

OD 01.01. - 30.09.2023. GODINE ZA PODRUČJE GRADA PULA - POLA 

VRSTA INTERVENCIJE BROJ  
INTERVENCIJA 

BROJ SUDIONIKA 

GAŠENJE POŽARA NA  
GRAĐEVINAMA 

STAMBENE GRAĐEVINE 18 146 
GOSPODARSKE I POSLOVNE  
GRAĐEVINE 1 5 
JAVNE GRAĐEVINE 3 15 
INDUSTRIJSKI OBJEKTI 2 11 
OSTALE GRAĐEVINE 28 197 

U K U P N O 52 374 

GAŠENE POŽARA NA  
OTVORENIM PROSTORIMA 

ŠUME   
ŠIKARA,MAKIJA,NISKO 
RASL,TRAVA 16 54 
POLJOPRIVREDNE POVRŠINE   
OSTALO 6 42 

U K U P N O 22 96 
IZGORJELA POVRŠINA 0,42 

GAŠENE POŽARA NA  
PROMETNIM SREDSTVIMA 

MOTORNA VOZILA 12 60 
ŽELJEZNIČKA 
VOZILA,ZRAKOPLOVI   
PLOVILA 1 5 
OSTALO   

U K U P N O 13 65 

TEHNIČKE INTERVENCIJE-
SPAŠAVANJE LJUDI I 

IMOVINE U NESREĆAMA I 
ELEM. NEPOGODAMA 

NA OBJEKTIMA-GRAĐEVINAMA 89 178 
AKCIJE SPAŠAVANJA 35 71 
U PROMETU 15 50 
U ZAŠTITI OKOLIŠA-AKCIDENTI   
OTVORENI PROSTOR 70 77 

U K U P N O 209 376 

LAŽNE DOJAVE 

POŽARA 2 8 
TEHNIČKIH INTERVENCIJA 1 3 

UKUPNO 3 11 



 
VRAĆENI S INTERVENCIJE UKUPNO 3 12 

IZVID UKUPNO 40 85 
NALOG UKUPNO 23 25 

OSTALO UKUPNO 3 6 
S V E U K U P N O 368   
   

POVRIJEĐENI I POGINULI U 
POŽARIMA  I 

ELEMENTARNIM 
NEPOGODAMA 

LAKŠE 
VATROGASCI   
CIVILNE OSOBE   1 

TEŽE 
VATROGASCI   
CIVILNE OSOBE   1 

POGINULI 
VATROGASCI   
CIVILNE OSOBE   1 

 
Osposobljavanje, unapređenja službe, provedba i analiza vježbi 
 

 U vatrogasnoj postrojbi kontinuirano se provodi osposobljavanje i uvježbavanje. 
Priprema, organizacija, provedba i analiza vježbi temelji se na pretpostavci mogućeg 
nastanka stvarnog događaja. 

Tijekom izvještajnog razdoblja organizirane su i izvedene vatrogasne vježbe gašenja 
požara na slijedećim lokacijama: 

 
- 1 vježba gašenja požara na lokaciji ŽGCO Kaštijun na postrojenju za obradu otpada, 
- 4 posjeta/obilaska objektu Marina Polesana, 
- 3 vatrogasne vježbe gašenja požara i evakuacije osoba te edukacije gašenja početnih požara i 
to na slijedećim objektima: 

- Hotel „Park Plaza Arena“ u Puli, 
- Hotel „Medulin“ u Medulinu, 
- Turističko naselje „Verudela“.  

     - 4 vatrogasne vježbe gašenja požara i evakuacije osoba i to na slijedećim objektima: 
- Firespil 2023 - U akvatoriju pulske luke održana je vježba provjere spremnosti 
hitnih službi Županijskog operativnog centra (ŽOC) Istarske županije za 
intervenciju kod pomorske nezgode, 
- na području Fižele,  
- u Nacionalnom parku Brijuni, otoka Vange i  lučice Vargarole u suradnji sa NP 
Brijuni i HV, 
- Osnovna škola  „Veli Vrh“ Pula.  

 
Nadalje, izvršen je izvid i upoznavanje sve četiri smjene sa protupožarnom zaštitom 

Opće bolnice Pula u suradnji sa njihovom službom zaštite od požara; održan je tečaj obnove 
znanja „Osnovno održavanje života uz uporabu automatskog vanjskog defibrilatora“ gdje se 
38 vatrogasaca službe operative JVP Pula podsjetilo što je potrebno činiti kako bi pomogli 
žrtvama srčanog zastoja; 6 vatrogasaca učestvovalo je u programu osposobljavanja za 
spašavanje iz dubina i visina, 4 vatrogasca učestvovala su u obuci u Divuljama u sklopu 
projekta Namirg. 

Organizacijom Dana otvorenih vrata prilikom obilježavanja „Dana vatrogastva“ i „Sv. 
Florijana“ na Karolini, Javna vatrogasna postrojba u suradnji sa Dobrovoljnim vatrogasnim 
društvom Pula, građanima je približio opremu, vozila i način rada.  



 
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI 

Operativni vatrogasci: 
 
Javna vatrogasna postrojba Pula raspolaže sa 
67 operativaca, od kojih 62 radi u 4 smjene, 1 
vatrogascem - rukovaocem imovine te sa 2 
radnika na radnom mjestu dežurnog 
telefoniste u vatrogasnom operativnom 
centru. 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

VOZILA: 
 
- 2 x NV, 
- 1 x PVV, 
- 1 x ALJ, 
- 6 x ŠV, 
- 1 x AP,  
- 1 x TV, 
- 1 x AC, 
- 4 x ZV, 
- 1 x VE. 
 
OPREMA:  
 
- 2 x agregati, 
- 11 x vatrogasne pumpe 
 

 
Zaključak JVP Pula 
 

Vatrogasna postrojba potpuno je spremno ušla u ovogodišnju ljetnu požarnu sezonu, a 
to znači da su sve organizacijske, tehničke i operativne pripreme i poslove, uspješno pored 
Javne vatrogasne postrojbe obavila i dobrovoljna vatrogasna društva na području djelovanja, 
kao što se može reći i za cijeli promatrani period od 01.01.-30.09.2023. godine.  

I nadalje im je želja da svoje zadaće obavljaju kvalitetno i profesionalno, ali osjećaju 
potrebu da jasno istaknu da odgovornost za sigurnost građana, a u današnjoj situaciji i 
sigurnost njihovih radnika nije samo njihova već i onih koji donose odluke vezano za 
vatrogasnu djelatnost, a posebno one odluke koje su važne za osiguranje financijskih 
sredstava za vatrogastvo.  

Zaključno, daljnjom dogradnjom sustava vatrogastva na području Puljštine potrebno 
je nastaviti sukladno planovima razvoja i rada Javne vatrogasne postrojbe Pula i dobrovoljnih 
vatrogasnih društava na našem području. 

JVP Pula je Upravnom odjelu za lokalnu i mjesnu samoupravu, Odsjeku za zaštitu i 
redarstvo Grada Pula-Pola dostavila ukupan broj vatrogasaca i kompletan popis materijalno- 
tehničkih sredstava s kojim raspolaže u slučaju aktivacije za potrebe sustava civilne zaštite 
Grada Pula-Pola. 
 



 
DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO PULA (DVD PULA) 
 
Uvod 
 

U vršenju svoje operativne funkcije u području zaštite od požara Dobrovoljno 
vatrogasno društvo Pula udruženo je u Područnu vatrogasnu zajednicu Pula i Vatrogasnu 
zajednicu Istarske županije. 
 

Temeljem Zakona o vatrogastvu, Statuta Dobrovoljnog vatrogasnog društva Pula i 
Programa Vlade Republike Hrvatske, Društvo obavlja slijedeće poslove i zadaće: 

 
- organizira i neposredno gasi požare te organizira i neposredno spašava ljude i imovinu 

prilikom nastalog požara; 
- sudjeluje u akcijama spašavanja ljudi i imovine kod elementarnih nepogoda kao što su 

potres, poplave, odronjavanje zemljišta, kod prometnih nezgoda i sl.; 
- sudjeluje u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara i eksplozija, uz posebnu 

pozornost usmjerenu na motrenje, ophodnju i čuvanje za područje djelovanja 
Dobrovoljnog vatrogasnog društva Pula, sukladno Programu aktivnosti Vlade RH u 
provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku, Plana 
operativne provedbe Programa aktivnosti za područje Istarske županije i članka 9. 
Statuta Područne vatrogasne zajednice Pula; 

- vodi  brigu o stručnom osposobljavanju i usavršavanju vatrogasaca; 
- vodi brigu o opremljenosti vatrogasnom tehnikom i opremom i uvježbanosti 

vatrogasaca u gašenju požara, spašavanju ljudi i imovine; 
- prati stanje zaštite od požara na području za koje je osnovano te 
- obavlja i druge poslove, odnosno zadaće utvrđene Zakonom i Statutom Dobrovoljnog 

vatrogasnog društva Pula. 
 
Intervencije 
 

Tijekom 2023. godine operativni članovi Društva učestvovali su na ukupno 75 
intervencija i to: 3 puta na gašenju otvorenog požara, tehničkih intervencija imali su 6 a 
ostalih 66 intervencija odrađene su u preventivnom smislu (pružanje usluga preventivnih 
vatrogasnih osiguranja raznih skupova i manifestacija održavanih u Gradu Pula-Pola), gdje su 
bili angažirani od strane Javne ustanove Pula film festival, NK Istra 1961, Crveni križ grada 
Pule, Društvo naša djeca, Društvo tjelesnih invalida, Udruge Hrvatskih vojnih invalida i 
drugih organizatora javnih manifestacija i skupova održavanih na našem području. 
Tijekom rečenih aktivnosti bilo je uključeno po pojedinoj manifestaciji od 4 do 6 
vatrogasaca, gdje je odrađeno  1980 sati. 
 

Na gašenju požara učestvovalo je 24 operativnih vatrogasaca i 4 vozila, gdje su se 
pored aktivnog učešća u gašenju požara, vršili i dodatni obilasci i osiguranje požarišta. U 
aktivnostima gašenja požara i osiguranja požarišta odrađeno je ukupno 576 sati. U tehničkim  
intervencijama učestvovalo je 9 vatrogasaca sa 6 vozila, gdje  je odrađeno ukupno 324 sata. 
 

Prilikom redovnih ophodnji uočeno je 9 nedozvoljenih paljenja vatre na otvorenom 
prostoru (roštilj, spaljivanje korova i sl.), te su tom prilikom davana upozorenja o zabrani i 
opasnostima loženja vatre na otvorenom prostoru u ljetnim mjesecima. 
 



 
Izvješće o intervencijama: 
 

Red 
broj 

VRSTA 
INTERVENCIJA 

BROJ 
INTERVENCIJA 

BROJ 
VATROGASACA 

BROJ 
VOZILA 

UTROŠENO 
SATI 

1. 
Teoretsko-praktična 

obuka i rad sa 
mladima 

Jednom tjedno 
32 x 4 sata 

X 22 4 2.816 

2. 
Vatrogasna natjecanja 
odrasli i podmladak 

 
10 x 12 sati 

 
X 100 

 
6 12.000 

 
3. 
 

Uređenje i održavanje 
Doma, kontrola 

ispravnosti opreme i 
vozila I Plovila 

 
Dva puta tjedno 

64 x 4 sata 
X 8 

7 
1 

2.048 

 
4. 

Preventivna 
vatrogasna osiguranja 

i dežurstva 

 
66 x 5 sata 

X 6 4 1.980 

 
5. 

Intervencije gašenje 
požara otvorenog 

prostora i osiguranje 
požarišta 

 
3 x 8 sati 

X 24 4 576 

 
6. 

Tehničke intervencije    
(objekti, promet, 
spašavanje, more, 

dobava vode  i ostalo) 

6 x 6 sata X 9 6 324 

 
7. 

Ljeto dežurstvo, 
ophodnje, motrenje i 

dojava 

Svakodnevno od 
1.06. do 

30.09.2023.      
120 x 4 sati 

4 1 1.920 

 UKUPNO 299 173 33 21.644 
 
Ophodnje i dežurstva 
 

Prema Planu motrenja, ophodnje i dojave i dežurstva članovi društva vršili su 
ophodnju područjem Grada Pule-Pola, prema Planu dostavljenom Gradu Pula-Pola i 
Područnoj vatrogasnoj zajednici Pula, za razdoblje od 1. lipnja do 30. rujna 2023.  
Svakodnevno je u ophodnju i dežurstvo  bilo  uključeno  4 vatrogasca, gdje je odrađeno 
ukupno 1.920 sati. 

Pomorska ophodnja plovilom od 9.07. do 24. 09. 2023. g. jednom tjedno po 2 
vatrogasca, po 3 sata gdje je odrađeno ukupno 72 sata. 
 
Motrenje 
 
 Prema Planu motrenja, ophodnje i dojave vršeno je i motrenje područja djelovanja, 
koje je vršeno prilikom ophodne djelatnosti. 
 
Školovanje i liječnički pregledi 
 

- jedan (1) člana Društva  školovao se za vozača C kategorije, 
- dvanaest ( 12 ) članova Društva školovalo se za zvanje vatrogasac, 



 
- dva (2) člana Društva školovali su se za vatrogasnog časnika, 
- dva (2) člana Društva školovali su se za vatrogasnog dočasnika, 
- dva (2) člana Društva položila su ispit za voditelje vatrogasne mladeži, 
- liječnički pregledi su valjani za 40 operativna vatrogasaca, 
- polica osiguranja valjana je za 75 članova Društva. 

 
Ostale aktivnosti 
 
 14. 02. 2023. g. DVD Pula sudjelovao je na vatrogasnom natjecanju sa jednom 
ekipom vatrogasaca u mjestu Đakovo. 

4. ožujka 2023. g. DVD Pula organizirao je vatrogasno natjecanje pod nazivom III- 
zimski Kup u brzom spajanju usisnog voda, odaziv je bio zadovoljavajući i samo natjecanje 
je proteklo u redu. 

22. 04. 2023. g. sudjelovalo se s jednom ekipom vatrogasaca na vatrogasnom 
natjecanju u organizaciji DVD-a Općine Marčana. 

20. svibnja 2023. g. sudjelovalo se na  vatrogasnom natjecanju  s jednom ekipom 
malih  vatrogasaca, djecom u SV Nedelji. 

11. svibnja 2023. g. sudjelovalo se na vatrogasnom natjecanju odraslih vatrogasaca 
muška A ekipa u mjestu Bobovec. 

 4. svibnja 2023. g.  povodom dana vatrogasaca i Sv Florijana zaštitnika vatrogasaca 
koji se slavi 4. svibnja, u mjesecu zaštite od požara za naše građane naše najmlađe,  DVD 
Pula i JVP Pula organizirali su prezentaciju vatrogasnih vozila i opreme na pulskoj Karolini, 
posjet građana  je bio više nego zadovoljavajući. 

11. svibnja 2023. dio ronilačkog tima sudjelovao je na akciji čišćenja podmorja u 
Marini Veruda.  

19. svibnja 2023. g. ronilački tim DVD-a Pula, sudjelovao je u vježbi  ronjenja. 
12. 06. 2023. g. sudjelovalo se na vatrogasnom natjecanju – 41. Memorijal Mirka 

Kolarića Varaždin sa jednom ekipom odrasli - A ekipa. 
 
U mjesecu svibnju, mjesecu zaštite od požara DVD Pula je organizirao posjet 

osnovnim školama, kojom prilikom su prezentirali vatrogasna vozila i opremu, uz podjelu  
letaka i propagandnog materijala vezano za zaštitu od požara. 

U mjesecu svibnju, mjesecu zaštite od požara DVD Pula je upriličio otvorena vrata 
njihovih prostora za najmlađe uzraste, odaziv i posjet je bio više nego zadovoljavajući. 

U mjesecu rujnu, točnije 30. rujna 2023. g. DVD Pula je svečano obilježio 70-tu 
obljetnicu DVD-a Pula -Pola. 

 
Tijekom godine Društvo je imalo popriličan broj radnih akcija na uređenju okoliša i 

Kampa vatrogasne mladeži u Fažani.  
 
Održavanje objekata, vozila i opreme, nabava 
 

Tijekom cijele godine redovito se održavalo objekte, opremu i tehniku, kako bi 
Društvo pripravno dočekalo požarnu sezonu, za sve operativne članove Društva i mladež van 
ljetne sezone, svaka subota je bila radna i obavezna. 

Društvo raspolaže sa sedam vozila: (4) četiri vozila su komplet opremljena za gašenje 
svih vrsta požara, (2) dva vozila za prijevoz ljudstva i opreme i (1) jedno zapovjedno vozilo. 

Za potrebe vršenja ophodnje morem  i gašenje požara s mora, spašavanja na moru, za 
potrebe ronioca opremljeno  je plovilo sa komplet opremom za sve potrebite poslove i radnje. 



 
Za jedan broj operativnih članova Društva nabavljena je vatrogasna zaštitna odjeća i 

obuća po europskom standardu. Nabavljena je nadopuna vatrogasne opreme koja je prilikom 
rada i intervencija uništena. 
 
Zaključak DVD Pula 
 

DVD Pula zaključuje kako je 2023. godina odrađena kako treba, u skladu s propisima, 
ali da je za sljedeću godinu potrebno poraditi na omasovljenju članstva primanjem što većeg 
broja djece i mladeži u Društvo, jer napokon su stvoreni svi potrebiti uvjeti za normalan rad i 
funkcioniranje Društva. Isto tako neophodno je potrebito  preostali dio operativnog članstva 
opremiti sa osobnom vatrogasnom  opremom po europskim standardima. 

Društvo trenutno broji 40 operativno-aktivna člana, 8 izvršnih djelatnika, djece i 
mladeži u Društvu imaju 15, a ostalih 27 članova društva su članovi bez ispita, stariji 
vatrogasci i podupirući članovi, tako da društvo broji uredno registriranih  90 članova.   
 
GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA PULA 
 
 Gradsko društvo Crvenog križa Pula dio je Međunarodnog pokreta Crvenog križa i 
Crvenog polumjeseca i prema Strategiji 2020 djeluje na 4 osnovna područja: 
 

- promicanje temeljnih načela Pokreta i humanih vrednota, 
- pomoć u katastrofama, 
- priprema i osposobljavanje za djelovanje u katastrofama 
- te briga o zdravlju i socijalnoj podršci u zajednici 

 
Prema razinama Hrvatski Crveni križ djeluje kao nacionalno društvo, županijsko 

društvo i Gradska društva. Gradsko društvo Crvenog križa Pula pokriva područje Grada Pule, 
Grada Vodnjana te općina Barban, Fažana, Ližnjan, Marčana, Medulin i Svetvinčenat.   
 
 Područje zaštite i spašavanja primarna je zadaća Gradskog društva Crvenog križa Pula 
sa zadatkom ofomiti i koordinirati ekipe: 
 

- za procjenu situacije i koordinaciju aktivnosti ovisno o procjeni angažiraju se 
potrebne ekipe za djelovanje u katastrofi 

- za prvu pomoć - educirano i uvježbano građanstvo od posebne je važnosti do dolaska 
profesionalnih ekipa i kao pomoć zdravstvenim ekipama. Najveći broj spašenih života 
je upravo neposredno nakon nesreća 

- za zaštitu života na vodi - mobilizacija spasilaca na vodi 
- za psihosocijalnu podršku - uključuje psihosocijalnu podršku kako za žrtve stradanja 

tako i za članove obitelji i pomagače s osnovnim ciljem smanjivanja osjećaja 
bespomoćnosti i što ranijeg vraćanja u prijašnje stanje te preveniranja razvoja 
ozbiljnjih poremećaja 

- za pripremu izmještajnih centara - organiziranje i podizanje izmještajnih centara za 
prihvat i organizirani smještaj postradalog stanovništva (osigurati smještaj, vodu i 
hranu, osnovne higijenske uvjete i minimalnu zdravstvenu skrb) 

- za logistiku - osigurati prijevoz i distribuciju humanitarne pomoći 
- za službu traženja - osigurati postupak traženja/identificiranja stradalih osoba (popisi 

osoba, organiziranje mjesta za razmjenu informacija, spajanje članova obitelji) 
- za osiguranje pitke vode - Nacionalno društvo posjeduje pročisčivače za vodu 

kapaciteta 5000 lit/h pitke vode. 



 
- za osiguranje komunikacija - osigurati komunikaciju među ekipama na postradalom 

području 
 

 S istim ciljem Gradsko društvo se u svojim redovnim aktivnostima tijekom cijele 
godine bavi edukacijom građanstva iz  pružanja  prve pomoći i opremanjem za katastrofe kao 
pomoć profesionalnim zdravstvenim ekipama (šatori, torbe prve pomoći, sklopivi kreveti, 
pokrivači), dobrovoljnim davalaštvom krvi, službom traženja, prikupljanjem i podjelom 
humanitarne pomoći te edukacijom građanstva za pružanje psihosocijalne pomoći 
nastradalom stanovništvu. 
 
Pregled aktivnosti tijekom 2023. godine na području sustava zaštite i spašavanja: 
 

- Dan ružičastih majica – osiguranje prve pomoći, 3 člana – 16.02. 
- Dječji karneval u Areni – osiguranje prve pomoći, 3 člana – 17.02. 
- Edukacija iz prve pomoći, ITLS (International trauma life support), 3 člana – 25.- 
26.02. 
- Svjetski dan zdravlja, osiguranje prve pomoći, 4 člana – 09.04. 
- „Hoditi i zdravi biti“, osiguranje prve pomoći, 4 člana – 22.04. 
- Norijada, osiguranje prve pomoći, 6 članova – 26.05.  
- Mornar, projektni dan OŠ Stoja, 4 člana – 29.05. 
- Vježba evakuacije, OŠ Jurja Filipovića Barban, 3 člana – 15.06. 
- Medulinska noć, osiguranje prve pomoći, 3 člana – 30.07. 
- 48. plivački maraton Fratarski otok – Bunarina, osiguranje prve pomoći, 3 člana – 
13.08. 
- Plogging utrka u Vodnjanu, osiguranje prve pomoći, 3 člana -16.09. 
- Pula marathon, osiguranje prve pomoći, 10 članova – 23.09. 
- Seminar Klubova mladih Društava Crvenog križa Istarske županije, Kontija Vrsar, 
vježba prve pomoći, dizanja šatora, sklapanja kreveta, upoznavanje s radom 
interventnog tima, 3 člana – 29.09.- 01.10. 
- Mup, Valbandon, Memorijalna utrka Ivica Todorić, osiguranje prve pomoći,  
4 člana – 30.09. 

 
Izvanredne situacije 
 
 U navedenom razdoblju nije bilo izvanrednih situacija u kojima je sudjelovalo 
Gradsko društvo Crvenog križa Pula. 
 
HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA – STANICA ISTRA 
 
Akcije, intervencije i aktivna pripravnost 
 
 HGSS Stanica Istra kao jedna od operativnih snaga Civilne zaštite je u prvih devet 
mjeseci 2023. godine na području svoje odgovornosti izvela 25 žurnih aktivnosti, od čega: 6 
akcija spašavanja, 9 potraga za nestalim osobama, 5 intervencija i 5 aktivnih pripravnosti.  
 
Školovanje, usavršavanje i preventivne djelatnosti 
 
 Pripravnici za gorske spašavatelje nastavili su svoju edukaciju kroz redovite 
aktivnosti Stanice i komisije za školovanje i usavršavanje kadrova HGSS-a kroz sudjelovanje 
na: osnovnom tečaju HGSS-a, tečaju pružanja prve pomoći u neurbanim uvjetima, tečaj 



 
spašavanja u zimskim uvjetima, tečaj stijenskog spašavanja i osnovnom tečaju 
speleospašavanja.  
Gorski spašavatelji nastavili su svoja usavršavanja i usvajanja novih znanja kroz: Obuku za 
časnika za slijetanje helikoptera, speleoronilački tečaj, ITLS tečaj (International Trauma Life 
Support). 
 U izvještajnom razdoblju održana je dvodnevna stanična vježba spašavanja iz visokih 
stijena i dvodnevna stanična vježba speleospašavanja. Sudjelovali su na: zajedničkim 
vježbama TOPR-a (Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe) i HGSS-a, međunarodnoj 
speleospasilačkoj vježbi, međunarodnoj vježbi  speleoronilačkog spašavanja i državnoj vježbi 
speleospašavanja. 
 U smislu preventive nesreća i sanitetskog dežurstva na sportskim i planinarskim 
manifestacijama za vozila HMP teško dostupnim područjima Stanica Istra obavila je 11 
osiguranja. Održana je prezentacija rada HGSS-a uz nekoliko radionica Odredu izviđača 
Istra. 

Stanica Istra ima tri službene obavještajne točke: planinarski Dom pod Žbevnicom, 
Planinarski dom na Koritima i planinarski Dom na Skitači. Sve su obavještajne točke 
redovito  kontrolirane i opskrbljivane sukladno sporazumima sklopljenim sa upraviteljima tih 
objekata.  
 
Članstvo, oprema i vozila 
 
 Brojno stanje HGSS Stanice Istra na dan 30.09.2023. iznosi:  
 

- 19 gorskih spašavatelja 
-  9 pripravnika 
-  7 suradnika 
_________________________________________________ 
      Ukupno:    35 članova 

 
 Organizacijski raspored Gorskih spašavatelja Stanice Istra na dva tima, tim Pula i tim 
Pazin nastavlja se pokazivati kao primjeren odgovor na zahtjevnost pokrivanja velikog 
područja odgovornosti (cijela Istarska županija), a sukladno tome  razmještena je 
specijalizirana oprema za spašavanje  i službena vozila. 

Tijekom izvještajnog razdoblja, sva medicinska oprema i oprema za spašavanje 
uredno je i redovno obnavljana sukladno potrebama Stanice a po uputama medicinske 
komisije HGSS-a i standardima struke. 

Vozni park čine četiri službena vozila od čega: jedno terensko,  dva kombi i osobno 
karavan. Njihovim redovitim servisima i održavanjem Stanica Istra pokušava osigurati 
potrebnu interventnost i mobilnost za potrebe svih svojih djelatnosti.  
 

LJUDSKI RESURSI 
- 19 gorskih spašavatelja 
- 9 pripravnika 
- 7 suradnika 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA)  

VOZILA: 
 
- 1 terensko 
- 2 kombi 
- 1 karavan 
 
OPREMA: 



 
 
- Medicinska oprema: liječnički ruksak (2 

kom), akcijski ruksak (4 kom), automatski 
elektronski defibrilator (4 kom), bluesplint 
udlage, vakuumske udlage, vakuum 
madraci, zavojni materijal. 

- Nosila: Mariner sa kotačem (2 kom), UT 
2000 sa kotačem (2 kom), nosila za 
spašavanje iz speleoloških objekata (1 
kom), nosila Akija (za spašavanje po 
snijegu), škarasta nosila. 

- Uređaji za vezu: službeni telefoni (2 kom), 
radio stanice: ručne (VHF 11 kom, UHF 10 
kom), u vozilima VHF (1 kom), speleofon 
(uređaj za komunikaciju u speleološkom 
objektu). 

- Tehnička oprema: tripod, užeta, sponke, 
sprave za spuštanje i podizanje, sidrišni 
klinovi i zamke, bušilice, agregat, motorna 
pila, GPS. 

 
IV 

UDRUGE 
 
 

 Pojedine udruge, klubovi i društvene organizacije od posebnog su značaja za 
cjelokupni sustav civilne zaštite. U tim se udrugama stvaraju specifične vještine i znanja 
potrebna za postupanje u slučaju nesreće ili katastrofe te one svojim sposobnostima 
nadopunjuju sposobnosti temeljnih operativnih snaga. 
 
SPELEOLOŠKA UDRUGA PULA 
 
Pregled aktivnosti udruge 
 

 Održana je redovna sjednica skupštine udruge.                                                    
 Redovno su održavani sastanci upravnog odbora udruge, osobno i elektronskim putem 

kada je to bilo nužno. 
 3 člana udruge, 3 gorska spašavatelja aktivno su sudjelovali u radu HGSS-a Stanica 

Istra. 
 Udruga sudjeluje u radu Istarskog speleološkog saveza i Hrvatskog speleološkog 

saveza. 
 Polaznicima planinarskih škola PD „Glas Istre” i PD „Gojzerica” iz Pule te PD Skitaci 

iz Labina održana su predavanja o speleologiji i HGSS-u. 
 U prostorijama udruge održano je predavanje člana udruge Harisa Vojnikovića koji je 

u svojstvu spašavatelja HGSS Stanica Istra sudjelovao u spašavanju speleologa iz 
jame u Turskoj. 

 
Izvješće o izvanrednim aktivnostima 
 

U predmetnom razdoblju nije zaprimljen zahtjev nadležnih tijela za sudjelovanjem u 



 
aktivnostima u području sustava civilne zaštite. 

 
Izvješće o stanju skloništa 
 

 Udruga temeljem Ugovora o uporabi u miru skloništa br. 75 koristi navedeno 
sklonište za potrebe rada Udruge. 

 Udruga prostorije koristi za izvan terenske aktivnosti kao što su sastanci, druženja, 
edukacije, predavanja, vježbe, skladištenje i održavanje speleološke opreme, 
administrativne poslove i drugo. 

 Prostorije se koriste i više puta tjedno te se uredno vodi evidencija ulazaka u prostor 
sa informacijama o vremenu ulaska i izlaska, osobi koja je otvorila i zatvorila prostor 
te svrsi boravka u prostoru. 

 Prostor skloništa se održava urednim te se konstantno odvlažuje sa dva uređaja za 
odvlaživanje. 

 U narednom periodu planirano je zaštititi hidroizolacijom ulazni dio skloništa koji 
uslijed dotrajalosti prokišnjava, te obnoviti boju na zidovima u prostorijama.  

 
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI 11 članova 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA)  

- mjerni uređaj Drager  O2 PAC 6500 – 2 
kom 
- 400 m užeta 
- tehnička oprema za 20 sidrišta 
- akumulatorska bušilica – 2 kom 

 
LOVAČKO DRUŠTVO UNION PULA 
 

Lovstvo je djelatnost koja obuhvaća uzgoj, zaštitu, lov i korištenje divljači. U širem 
smislu lovstvo je gospodarska, znanstvena, obrazovna, turistička, športska i rekreativna 
sastavnica niza djelatnosti. Lovstvo sadržava i elemente kinologije, sokolaranje, trofeistike, 
oružarstva, balistike, športskog strjeljaštva i strjeličarstva. Lovci su organizirani u lovačkim 
udrugama, a preko njih su učlanjeni u Lovački savez županije te u Hrvatski lovački savez, 
kao krovnu organizaciju. Ako se pojedina vrsta divljači namnoži iznad propisanog kapaciteta 
lovišta, čime može štetiti drugim vrstama i staništu, obavlja se redukcijski odstrjel, a 
sanitarnim odstrjelom uklanjaju se jedinke koje pokazuju znakove bolesti.  

Lovačko društvo Union Pula je Upravnom odjelu za lokalnu i mjesnu samoupravu, 
Odsjeku za zaštitu i redarstvo Grada Pula-Pola dostavilo broj svojih članova kojim raspolaže 
u slučaju aktivacije za potrebe sustava civilne zaštite Grada Pula-Pola. Prema dostavljenim 
podacima, Društvo se sastoji od 149 članova. 
 
UDRUGA RADIOKLUB „ARENA-PULA“ 
 
 Radioamateri koriste radijsku opremu za komunikaciju s ostalim radioamaterima te 
pomažu svojim zajednicama u svrhu održavanja komunikacija u kriznim situacijama, 
nesrećama ili katastrofama s ciljem uspostavljanja kontakata putem radiovalova. Stoga su 
radijske komunikacije od posebne važnosti za komunikaciju u hitnim slučajevima, u doba 
ratnog stanja te u slučaju velikih prirodnih nepogoda.  

Udruga Radioklub „Arena-Pula“ je Upravnom odjelu za lokalnu i mjesnu 



 
samoupravu, Odsjeku za zaštitu i redarstvo Grada Pula-Pola dostavila broj svojih članova i 
popis opreme kojim raspolaže u slučaju aktivacije za potrebe sustava civilne zaštite Grada 
Pula-Pola te prema zadnje dostavljenim podacima oni iznose: 

 

LJUDSKI RESURSI 23 osobe 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) 

VHF repetitor na 145.600MHz 
DMR repetitor na 430.775MHz 
2x Yaesu FT221R VHF 
Kenwood 3200 HF/VHF/UHF 
Kenwood TS950 HF 
3x Motorola GP300 VHF 

 
V 

POSTROJBA CIVILNE ZAŠTITE GRADA PULA - POLA 
 
 

Postrojba civilne zaštite je posebni formacijski sustav za izvršavanje obimnijih i 
složenijih zadaća u civilnoj zaštiti stanovništva i materijalnih dobara od elementarnih 
nepogoda, nesreća, katastrofa i ratnih djelovanja, koja se upotrebljava kada redovne snage, 
koje se u okviru svoje djelatnosti bave civilnom zaštitom, ne mogu udovoljiti novonastaloj 
situaciji. 

Za sudjelovanje u mjerama i aktivnostima u sustavu civilne zaštite, mogu se osnovati 
sljedeće postrojbe civilne zadaće: 
 

- postrojbe civilne zaštite opće namjene najniže razine spremnosti namijenjene 
obavljanju jednostavnih zadaća u velikim nesrećama na području njihove nadležnosti, 

- specijalističke postrojbe civilne zaštite za obavljanje specifičnih zadaća po svakoj 
pojedinoj mjeri civilne zaštite. 

 
 Procjena rizika od velikih nesreća Grada Pula - Pola obuhvaća identifikaciju rizika, 
njihovu analizu i evaluaciju. S obzirom na iste, za područje Grada Pula - Pola postoji potreba 
za manjom ali osposobljenom, opremljenom i uvježbanom postrojbom civilne zaštite opće 
namjene koja bi služila kao potpora gotovih operativnih snaga koje djeluju u sustavu civilne 
zaštite Grada Pula - Pola. 

U izvještajnom razdoblju Grad Pula - Pola je javnim pozivom pozvao zainteresirane 
građane da se jave nadležnom upravnom odjelu ukoliko se žele priključiti Postrojbi. 
Zainteresirani građani izrazili su spremnost te su dobrovoljno potpisali privole da ih se može 
imenovati pripadnikom Postrojbe te su pripadnici Postrojbe postali obveznici civilne zaštite 
utvrđivanjem rasporeda na određenu dužnost u Postrojbi. 

Kao osnovni preduvjeti za gore navedeno bilo je potrebno donijeti Odluku o 
osnivanju Postrojbe civilne zaštite opće namjene Grada Pula - Pola, Odluku o imenovanju 
zapovjednika, zamjenika zapovjednika i pripadnika Postrojbe civilne zašite opće namjene 
Grada Pula - Pola te Operativni postupovnik Postrojbe civilne zaštite opće namjene Grada 
Pula - Pola. Pripadnici Postrojbe osigurali su se od odgovornosti i posljedica nesretnog 
slučaja te će se u predstojećem razdoblju provesti njihovo osposobljavanje.  
 



 
VI 

POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE GRADA PULA - POLA 
 
 

Povjerenika civilne zaštite i njegovog zamjenika imenuje Gradonačelnik Grada Pula -
Pola za pojedinačnu stambenu građevinu, više stambenih građevina, ulice i dijelove ulica, 
mjesne odbore i manja naselja. Povjerenik civilne zaštite i njegov zamjenik: 
 

- sudjeluju u pripremanju građana za osobnu i uzajamnu zaštitu te usklađuju provođenje 
mjera osobne i uzajamne zaštite, 

- daju obavijesti građanima o pravodobnom poduzimanju mjera civilne zaštite te javne 
mobilizacije radi sudjelovanja u sustavu civilne zaštite, 

- sudjeluju u organiziranju i provođenju evakuacije, sklanjanja, zbrinjavanja i drugih 
mjera civilne zaštite, 

- organiziraju zaštitu i spašavanje pripadnika ranjivih skupina, 
- provjeravaju postavljanje obavijesti o znakovima za uzbunjivanje u stambenim 

zgradama na području svoje nadležnosti i o propustima obavješćuju nadležno tijelo.  
 

Grad Pula - Pola donio je Rješenje o imenovanju povjerenika civilne zaštite Grada 
Pula - Pola i njihovih zamjenika dana 08. ožujka 2022. godine te su povjerenicima i 
zamjenicima imenovani članovi vijeća mjesnih odbora na području Grada Pula - Pola. Istima 
je podijeljen Priručnik za povjerenika civilne zaštite, izrađen od strane MUP-a, Ravnateljstva 
civilne zaštite. 
 

VII 
PRAVNE OSOBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE GRADA PULA - POLA 

 
 

PULA HERCULANEA D.O.O.  
 

Društvo Pula Herculanea d.o.o. izvršilo je u siječnju 2023. godine ažuriranje 
Operativnog plana djelovanja društva te je dokument dostavljen Upravnom odjelu za lokalnu 
i mjesnu samoupravu, Odsjeku za zaštitu i redarstvo Grada Pula - Pola kao i popis opreme, 
materijalno tehničkih sredstava i ljudstva kojim raspolaže u slučaju aktivacije za potrebe 
sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola. 
 
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI 30 osoba 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

Kamion grajfer - 2 kom 
Auto-košara - 1 kom 
Mali kamion za rasuti teret - 2 kom 
Kombi za prijevoz djelatnika - 1 kom 
Kamion (veći) za prijevoz tereta - 1 kom 
Kamion cisterna - 2 kom 
Terenska osobna vozila - 3 kom 
Čistilica - 2 kom 
Peračica - 1 kom 
Navlakač sa rol kontejnerom 1 kom 



 
 
VODOVOD PULA D.O.O. 
 
 Tijekom prvih 9 mjeseci 2023. godine u Vodovodu Pula d.o.o. provedene su slijedeće 
aktivnosti: 
 

 Sa danom 01.06.2023. godine došlo je do pripajanja društva Pragrande d.o.o. društvu 
Vodovod Pula d.o.o. U svezi sa navedenim, Vodovod Pula d.o.o. dostavilo je 
izmijenjen popis odgovornih osoba, ljudstva i opreme (materijalno tehničkih 
sredstava) koje stavljaju na raspolaganje za izvršenje zadaća u slučaju velikih nesreća 
i katastrofa. 

 Vježbe zaštite i evakuacije u dijelovima pogona gdje se koristi natrijev hipoklorit se 
redovito održavaju. 

 Drugih izvanrednih aktivnosti zbog nepredviđenih ili iznenadnih događaja, od kojih bi 
bilo ugroženo zdravlje i/ili sigurnost ljudi i životinja u proteklom razdoblju, Društvo 
nije imalo. 

 
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI 30 osoba 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

Kamion kiper s dizalicom – 2 kom 
Rovokopač - utovarivač – 3 kom 
Vozilo sandučar – 9 kom 
Specijalno vozilo kamion cisterna za 
crpljenje sadržaja iz s. jama – 3 kom 
Kamion cisterna – 1 kom 
Terenska dostavna vozila – 6 kom 

 
PULA PARKING D.O.O. 
 
 Pula Parking d.o.o. se u sklopu svojih djelatnosti bavi uslugama parkinga i čuvanja 
vozila, premještanja vozila te uslugama prometne signalizacije. Društvo je u 100 % - tnom 
vlasništvu Grada Pula - Pola. 
 Pula Parking d.o.o. je Upravnom odjelu za lokalnu i mjesnu samoupravu, Odsjeku za 
zaštitu i redarstvo Grada Pula - Pola dostavio popis opreme,  materijalno tehničkih sredstava, 
vozila i ljudskih resursa kojim raspolaže u slučaju aktivacije za potrebe sustava civilne zaštite 
Grada Pula - Pola. 
 
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI 

Vozač i pomoćni radnik vozača (2 posade) – 
4 osobe 
Pomoć u ljudstvu – 10 osoba 
Vozači teretnih vozila i djelatnici odjela – 7 
osoba 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

Specijalno vozilo pauk 
Lopate, kabanice, čizme 
Teretna vozila, 
Prometni znakovi (signalizacija) 



 
PLINARA D.O.O. PULA 
 
 Osnovna djelatnost Plinare d.o.o. Pula je distribucija prirodnog plina distribucijskom 
mrežom. Tehničko-tehnološki akcident na plinskoj distribucijskoj mreži Grada Pula - Pola, 
može predstavljati rizik i prijetnju za život ili zdravlje ljudi i okoliš. Navedeni akcident može 
biti propuštanje plina, odnosno požar ili eksplozija nastali zbog propuštanja plina. Stoga, 
poduzimanje redovnih, propisanih mjera zaštite od propuštanja plina, te požara i eksplozija 
na distribucijskoj mreži, kao i organiziranje i opremanje za brzo i djelotvorno otklanjanje ili 
umanjivanje posljedica ovih neželjenih i eventualno nastalih događaja, predstavlja temelj 
redovnih aktivnosti Plinare d.o.o. Pula u sustavu civilne zaštite. 
 
Redovne aktivnosti 
 
 Unutar redovnih aktivnosti poduzimanja mjera i postupaka kojima se osigurava 
pogonska sigurnost distribucijske mreže prirodnog plina, provedeno je u 2023. godini 
sljedeće: 
 

- obavljena su propisana, periodična ispitivanja protupožarnih i protueksplozijskih 
instalacija, uređaja i opreme, na svim objektima distribucijske mreže prirodnog plina, 
prema dospjelim rokovima; 

- 24-satno dežurstvo zaprimanja dojava o uočenim opasnostima na distribucijskoj mreži 
i hitna intervencija opremljene i uvježbane ekipe za takve slučajeve. Tijekom 2023. 
godine zaprimljeno je ukupno 53 poziva građana (9 na vanjskim instalacijama, a 44 
na kućnim plinskim instalacijama) i utvrđeno je 12 slučajeva propuštanja plinskih 
instalacija. Od toga su 4 propuštanja na distributivnom sustavu, i to nastala isključivo 
mehaničkim oštećenjem, radovima trećih osoba u blizini plinovoda, te 8 propuštanja 
unutarnje (korisnikove) instalacije; 

- redovni pogonski nadzor ispravnosti plinovoda distribucijske mreže i ispitivanje na 
propusnost, u rokovima i na način propisan pravilima struke i internim aktima; 

- pojačani nadzor propusnosti plinskih cjevovoda u objektima i prostorima u kojima se 
okuplja veći broj osoba; 

- pogonsko održavanje distribucijske mreže i kućnih priključaka gradskog plina; 

- tekuće ažuriranje tehničke dokumentacije distribucijske mreže s prikazom pojedinih 
elemenata mreže (zaporni organi, kondezacijske posude, priključci i dr.); 

- redovito, periodično mjerenje koncentracije odoranta u distribucijskoj mreži 
prirodnog plina (2 x godišnje, za Grad Pula-Pola u 6 točaka); 

- ispitivanje opreme i uređaja za kontrolu i nadzor propuštanja plinske mreže u 
propisanim rokovima. 

 

Izvanredne aktivnosti 

 

 U 2023. godini nisu registrirane pojave ili događaji koji bi zahtijevali izvanredne 
aktivnosti u sustavu civilne zaštite.  
 
 



 
PULAPROMET D.O.O. 
 
 Pulapromet d.o.o. je 25. svibnja 2021., donio Operativni plan sustava civilne zaštite u 
kojem je definirao broj radnika koji se može mobilizirati na zahtjev stožera Civilne zaštite 
Istarske županije, kao i opremu i sredstva za provedbu mjera.  

U tu svrhu Pulapromet je predmetnim Operativnim planom praktički stavio na 
raspolaganje sve autobuse koje ima u vlasništvu i sve vozače autobusa koji su u radnom 
odnosu.  
 Krajem ove godine, shodno propisanim rokovima, održati će se vježba zaposlenika 
Pulaprometa d.o.o. na temu „Simulacija izbijanja požara u Radionici autobusa Pulaprometa 
d.o.o., način otkrivanja požara, alarmiranje, pozivanje odgovorne osobe za zaštitu od požara 
u Pulaprometu d.o.o., osoba odgovornih evakuaciju i spašavanje, postupci gašenja, korištenje 
osobnih zaštitnih sredstava pri provođenju evakuacije i postupku gašenja požara.“.  
 
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI 70 vozača  

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

36 autobusa 

 
VETERINARSKA AMBULANTA PULA D.O.O. 
 
    U prvih devet mjeseci u 2023. godini Veterinarska ambulanta Pula nije imala 
nikakvih aktivnosti iz područja Civilne zaštite. 
 Obzirom na pojavu afričke svinjske kuge u RH, Ministarstvo poljoprivrede osnovalo 
je županijski lokalni krizni stožer za suzbijanje ASK. Dvojica djelatnika Veterinarske 
ambulante Pula su članovi stožera (Radolović Davor, dr. med. vet. i mr. Kočar Stjepan, dr. 
med. vet.). 
 Ako se  u narednom periodu ukaže potreba za djelovanje, Veterinarska ambulanta 
Pula d.o.o. spremna je za djelovanje kako sa ljudstvom tako i sa opremom i lijekovima, sve u 
domeni njihove djelatnosti (pregled zdravstvenog stanja, preventivno cijepljenje životinja, 
liječenje, edukacija stanovništva oko veterinarsko higijeničarskih mjera, zbrinjavanje 
uginulih životinja). 
 Za eventualne aktivnosti svakako je potrebna prethodna koordinacija  sa stožerom CZ. 
  
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI Dr. vet. med., vet. tehn, vet. higijeničar 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

Vozila: 
 
Mali kamion Ford Jolly s kiper bajom nosivosti 
2500 kg ili 6 m3. 
 
Oprema: 
 
 Komora za privremeno odlaganje 

životinjskog otpada  
 U komori je 3 metalnih kontejnera 

kapaciteta 1500 kg i prostor za odlaganje 



 
plastičnih posuda ukupnog kapaciteta 3000 
kg. što sve zajedno čini 7.500 kg. Kad se 
skupi određena količina, otpad se šalje u 
kafileriju (Agroproteinka) njihovim 
specijaliziranim vozilom. 

 
Virucidni dezinficijensi: 

 Virkon   3 kg 
 Virucid  2 kg 

 
Ostali razni sapuni, deterdženti i dezinficijensi. 
 

 
SKLADIŠTE GRAĐEVINSKOG MATERIJALA „FRANE“ D.O.O. 
  
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 
 Prema zadnjem poslanom popisu Skladište građevinskog materijala „Frane“ d.o.o. za 
potrebe aktivacije sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola raspolaže se sljedećom opremom i 
ljudskim resursima: 
 

LJUDSKI RESURSI 
Voditelj skladišta 
Vozač 
Skladištar 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

Viličar 
Kamion sa dizalicom Mercedes S Atego GT 

 
CESTA D.O.O. PULA 
 

Poduzeće Cesta d.o.o. Pula u prvih 9. mjeseci 2023. godine nije imalo redovne, 
izvanredne ili ostale aktivnosti iz područja civilne zaštite. 

Cesta d.o.o. Pula je Upravnom odjelu za lokalnu i mjesnu samoupravu, Odsjeku za 
zaštitu i redarstvo Grada Pula - Pola dostavilo Operativni plan civilne zaštite pravne osobe od 
interesa za sustav civilne zaštite kao i popis opreme, materijalno tehničkih sredstava i 
ljudstva kojim raspolaže u slučaju aktivacije za potrebe sustava civilne zaštite Grada Pula -
Pola. 

 
Popis opreme (materijalno-tehničkih sredstava) i ljudskih resursa 
 

LJUDSKI RESURSI 80 osoba 

POPIS OPREME (MATERIJALNO-
TEHNIČKA SREDSTVA) I VOZILA 

Sveukupno – 94 stroja i vozila 
3 gredera 
9 utovarivača 
2 buldozera 
13 kombinirki i rovokopača 
8 elektroagregata 
7 dvoosovinca 
5 troosovinca 
10 četveroosovinca 



 
24 lakih teretnih vozila 
7 vozila za specijalne namjene 
6 kombibusa 

 
VIII 

SKLONIŠTA 
 
 

Grad Pula - Pola upravlja sa 35 skloništa osnovne zaštite, 1 skloništem pojačane 
zaštite i 23 skloništa dopunske zaštite. Određeni broj skloništa dan je na korištenje udrugama 
i pravnim osobama, čije djelovanje je od interesa za Grad Pula - Pola. Uvjeti za davanje 
skloništa na uporabu u miru, propisani su Odlukom o davanju skloništa na uporabu 
(„Službene novine“ Grada Pule broj 01/20) od 03. siječnja 2020. godine i Odlukom o 
izmjenama i dopunama Odluke o davanju skloništa na uporabu (KLASA: 023-01/19-
01/1098; URBROJ: 2163-7-03-01-0235-22-4) od 24. lipnja 2022. godine. 

Tijekom 2023. godine izvršavana su tekuća održavanja vrata dopunskih skloništa kao 
i košnja trave i tretiranje korova na prilazima istih, kako bi ih se dovelo u tehnički ispravno 
stanje i sposobno za prihvat pučanstva u slučaju potrebe. Također, izvršen je tehnički pregled 
33 skloništa od strane ovlaštene pravne osobe te su o istom napravljena i izvješća. Pregledom 
je ustanovljeno da su 22 skloništa u potpuno ispravnom stanju, 8 u neispravnom stanju, a 3 
skloništa su djelomično ispravna. Pod pojmom djelomično ispravna smatra se da je sklonište 
ispravno ali su potrebne brze preinake (npr. okrenuti faze na FVU) kako bi se u što kraćem 
roku sklonište moglo privesti svrsi. Preustrojem upravnih odjela u 2023. godini, Grad Pula-
Pola je u Pravilniku o unutarnjem redu Upravnog odjela za lokalnu i mjesnu samoupravu 
predvidio i upotpunio radno mjesto Stručnog suradnika za nadzor i održavanje skloništa i 
civilnu zaštitu u čijem opisu posla se nalazi tekuće održavanje skloništa i intencija je da se 
nakon dugogodišnjeg investiranja u uređivanje i opremanje skloništa, krene u tekuće 
održavanje skloništa kako bi se ista održavala za slučaj potrebe. 

U narednom periodu planirano je završiti investicijsko održavanje preostalih skloništa 
osnovne i pojačane zaštite te krenuti u investicijsko održavanje dopunskih skloništa. 

 
IX 

SUSTAV JAVNOG UZBUNJIVANJA 
 
 

Nakon što je 2009. godine izvršena temeljita rekonstrukcija cjelokupnog sustava 
javnog uzbunjivanja građana na području naše županije, težište je usmjereno na održavanje 
ispravnosti postojećeg sustava. Tako je u Istarskoj županiji u sustav javnog uzbunjivanja 
građana uključeno 37 sirena koje se uključuju putem centralnog uređaja za upravljanje 
sirenama u Županijskom centru (ŽC) 112 Pazin. Održavanje navedenog sustava vrši se 
centralizirano, te se sukladno odobrenim sredstvima vršilo otklanjanje kvarova koje obavlja 
ugovorno-ovlaštena tvrtka, a kako bi se osiguralo funkcioniranje sustava tijekom 24 sata.  

Pravne osobe koje posjeduju sustav javnog uzbunjivanja kao i sve osobe navedene u 
članku 3. Pravilnika o postupku uzbunjivanja stanovništva (N.N. 69/16) dužne su povezati 
svoj sustav sa ŽC 112 i omogućiti daljinsko upravljanje sirenama. Uz suradnju sa pravnim 
osobama, zajednički se radi na uvezivanju njihovih sirena na ŽC 112 Pazin. Na području 
Grada Pula-Pola, imamo Podcentralu Pula sa 13 uvezenih sirena dok u pravnim osobama 
imamo 2 sirene čija se ispravnost redovito mjesečno ispituje. Trenutno postoje 2 sirene koje 
se mogu daljinski uključiti iz ŽC 112: „Calucem“ d.o.o. Pula i „INA-Proplin“ Pula.  



 
 

Tablični pregled ispravnosti elemenata sustava javnog uzbunjivanja građana za Podcentralu 
Pula na dan redovnog mjesečnog ispitivanja sirena 02. rujan 2023. godine 

  

R.br. 
Grad / 
općina 

Broj instaliranih 
sirena 

Broj ispravnih sirena 
na dan 01.10.2022. 

1. Pula 10 6 
2. Fažana 1 1 
3. Medulin 1 1 
4. Vodnjan    1    1 

Ukupno:    13    9 
 

* Izvor: ŽC 112 Pazin, Zapisnik o ispitivanju ispravnosti jedinstvenog sustava za 
uzbunjivanje stanovništva, Županija Istarska, datum ispitivanja: 02. rujan 2023. godine 

  
  Na posljednjem ispitivanju sustava 02. rujna 2023. godine zbog kvara veze test nisu 
odradile 4 sirene na području Grada Pula - Pola:    
 

- Hotel Park Plaza Arena, Pula, (detektiran kvar veze), 
- Voltićeva 2, Pula, (detektiran kvar veze), 
- Osnovna škola Stoja, Pula (detektiran kvar veze), 
- Krležina ulica 31, Pula (detektiran kvar veze). 

 
 Na otklanjanju neispravnosti radi se kontinuirano.  
 Pored prikazane ispravnosti sirena testirane su 02. rujna 2023. godine i sirene u 
pravnim osobama:  
 

- sirena u zajedničkom postrojenju INA d.d. PJ UNP-a terminala i Plinara d.o.o. Pula, 
Industrijska 17, u Puli, nije ispitana  

- sirena u tvornici cementa Calucem Pula, test je pokazao da je ispravna. 
 

Zaključno se može konstatirati da na području Grada Pula - Pola trenutno postoji 
ukupno 12 sirena koje pripadaju sustavu javnog uzbunjivanja, od čega su dvije u vlasništvu 
pravnih osoba. 

X 
PRIJEDLOZI OPERATIVNIH SNAGA 

 
 

JVP PULA 
 

Sve jedinice lokalne samouprave trebaju postupati po svojim procjenama i planovima 
zaštite od požara te osigurati planirani broj osposobljenih i propisanom osobnom zaštitnom 
opremom opremljenih operativnih vatrogasaca. 

Potrebno je sustavno raditi na nabavci neophodne i nedostajuće vatrogasne opreme. 
Za djelotvornije funkcioniranje, organiziranje i djelovanje vatrogasne službe potrebito 

je izvršiti popunu radnih mjesta umirovljenih radnika zapošljavanjem novih radnika odnosno 
potrebno je izvršiti pomlađivanje vatrogasnog kadra radi jačanja operativne sposobnosti 
postrojbe u vidu zapošljavanja novih vatrogasaca zbog odlaska u mirovinu radnika koji 
udovoljavaju uvjetima za umirovljenje.  



 
Potrebno je osigurati financijska sredstva za servisiranje i održavanje vozila i opreme, 

te nastavljanje zanavljanja opreme za ronioce, pojedinačne i skupne, te s ostalim 
aktivnostima vezanim za dijelove naselja kod kojih je moguća ugroza u slučaju velikih 
količina padavina (nabava potopnih pumpi, osiguranje odgovarajuće količine vreća sa 
pijeskom…). 

U suradnji sa nadležnim tijelima i pravnim osobama potrebno je nabaviti i omogućiti 
vatrogascima korištenje sredstava i opreme kod ekoloških akcidenata (brane, apsorbenti, itd).  

Potrebno je skrbiti o stručnom usavršavanju pripadnika vatrogasnih postrojbi (stručni 
seminari, vatrogasne vježbe sa ostalim subjektima u smislu unapređivanja zaštite od požara i 
samog sustava Civilne zaštite, vatrogasna natjecanja). 

Za djelovanje na moru i vodama neophodno je pored financijskih sredstava za nabavu 
tehnike i opreme, stručno osposobljavati i vatrogasce. Javna vatrogasna postrojba Pula koja 
djeluje uz more treba osposobiti ekipe, od postojećih vatrogasaca za intervencije na moru i 
pod morem. 
 
DVD PULA 
 

Zaključak je da Društvo za slijedeću godinu treba poraditi na omasovljenju članstva 
primanjem što većeg broja djece i mladeži u Društvo, jer napokon su stvoreni svi potrebiti 
uvjeti za normalan rad i funkcioniranje Društva. 

Isto tako neophodno je preostali dio operativnog članstva opremiti sa osobnom 
vatrogasnom opremom po europskim standardima. 

 
PRIJEDLOG ZA NABAVKU OPREME 

NAZIV 
CIJENA / 
KOMAD 

KOLIČINA 

Električna pumpa za ispumpavanje vode 220 V 1.592,00 € 1 kom 
Motorna pumpa  17.254,00 € 1 kom 
Dišni aparati 424,71,00 € 4 kom 
Osobna vatrogasna oprema – zaštitno odijelo šumski požar 650,00 € 10 kom 
Osobna vatrogasna oprema – interventno odijelo 929,00 € 10 kom 
Osobna vatrogasna oprema – zaštitne čizme 250,00 € 10 pari 
Osobna vatrogasna oprema – zaštitne rukavice (par) 150,00 € 10 pari 
Osobna vatrogasna oprema – vatrogasna kaciga 411,00 € 10 kom 
Osobna vatrogasna oprema – vatrogasni opasač + sjekirice 371,00 € 20 kom 
Osobna vatrogasna oprema – pod-kapa – kapuljača 107,00 € 20 kom 
Osobna vatrogasna oprema – vunen pulover 70,00 € 20 kom 
 
GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA PULA 
 
 GDCK Pula prioritetnim smatra organiziranje zajedničkih radnih sastanaka svih 
subjekata koji sudjeluju u aktivnostima zaštite i spašavanja s osnovnim ciljem analize 
situacija koje su se na našem području dogodile tijekom godine te stvaranje procedura i 
protokola uključivanja pojedinih subjekata u akcijama zaštite i spašavanja ovisno o tipu 
situacije, a sukladno procjenama ugroženosti kako bi se izbjegla preklapanja i osigurale jasne 
procedure postupanja u izvanrednim situacijama 
 
HGSS – STANICA ISTRA 
 

HGSS Stanica Istra koristi dva prostora (Pula, Pazin). Oba prostora ne zadovoljavaju 



 
potrebe Stanice. Prostori su mali, nisu dobro prometno povezani, ne posjeduju garažni prostor 
pa su vozila parkirana na gradskim parkiralištima. Problem prostora u Puli nastojat će se 
riješiti kroz planiranu izgradnju zgrade žurnih službi na pulskoj zaobilaznici. 
 
SPELEOLOŠKA UDRUGA PULA 
 

Prijedlozi za poboljšavanje sustava civilne zaštite na području Grada Pula - Pola su: 
 

- uključivanje članova udruge u sustav civilne zaštite, 
- edukacija članova udruge za pojedine zadaće u sustavu civilne zaštite (npr. licencirani 

tečajevi prve pomoći, spašavanje iz ruševina, obrana od poplava i sl.), 
- opremanje udruge u sustavu civilne zaštite, 
- financijska podrška u redovitim aktivnostima udruge, 
- informiranje o poznatim potencijalnim opasnostima, 
- financiranje jedne zaposlene osobe u udruzi za obavljanje poslova vezanih uz civilnu 

zaštitu te drugih poslova od interesa za jedinice lokalne samouprave. 
 
VODOVOD PULA D.O.O. 
 
 Zbog gašenja društva Pragrande d.o.o., Vodovod Pula d.o.o. predlaže da se izmjeni 
Odluka o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Grada Pula - Pola. 
 
PLINARA D.O.O. PULA 
 
 Na osnovu dosadašnjih iskustva, Plinara d.o.o. Pula predlaže da se za poboljšanje 
sustava civilne zaštite poduzimaju sljedeće aktivnosti: 

 
- od strane nadležnih tijela provoditi nužno informiranje, edukaciju, organizaciju i 

koordinaciju svih subjekata sustava civilne zaštite, a posebno subjekata od posebnog 
interesa; 

- unutar sustava civilne zaštite osigurati usmjeravajuće djelovanje nadležnih organa u 
dostavi svih potrebnih podloga i uputa za izradu planova zaštite i spašavanja na nižim 
razinama planiranja; 

- organizirati i omogućiti pružanje nužne stručne pomoći i koordinacije aktivnosti u 
izradi i međusobnom usklađivanju planova zaštite i spašavanja na svim razinama 
planiranja; 

- osigurati uvjete za provođenje  sustavnih praktičnih vježbi i osposobljavanja, u cilju 
provjere i eventualne korekcije aktivnosti koje su definirane u  planovima zaštite i 
spašavanja na svim razinama planiranja. 

 



 
XI 

ZAKLJUČAK 
 
 

 Analizirajući ukupno stanje sustava civilne zaštite na području Grada Pula - Pola u 
2023. godini može se zaključiti sljedeće: 
 

- Grad Pula - Pola ima donesene akte i dokumente koji predstavljaju osnovu planiranja i 
razvijanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula - Pola te je iste potrebno 
konstantno ažurirati i prema potrebi donositi nove, 

- operativne snage sustava civilne zaštite imaju zasebne operativne postupke za 
postupanje u velikim nesrećama. Iste je prema potrebi potrebno revidirati, donijeti 
nove te eventualno uskladiti i objediniti postupke u zajednički plan postupanja u 
velikim nesrećama, 

- Stožer civilne zaštite Grada Pula - Pola je u funkciji te provodi sve zadaće u zaštiti 
života, zdravlja i sigurnosti stanovništva Grada Pula - Pola i imovine veće vrijednost, 

- operativne snage vatrogastva (JVP Pula i DVD Pula) su profesionalne i stručne te kao 
takve čine nezamjenjive sudionike u sustavu civilne zaštite Grada Pula - Pola. U 
narednom periodu potrebno je nastaviti financirati njihov rad te poticati razvijanje 
vatrogastva kroz razne edukacije i različite oblike osposobljavanja, vježbi i natjecanja, 

- operativne snage Gradskog Društva Crvenog križa Pula i Hrvatske gorske službe 
spašavanja – stanica Istra na vrlo su visokom nivou stručnosti i spremnosti za potrebe 
sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola. Njihov rad mora biti posebno valoriziran te 
se u narednom periodu mora nastaviti njihovo financiranje, a podrška njihovom 
djelovanju u svim drugim oblicima mora biti na visokom mjestu prioriteta, 

- udruge koje su od interesa za sustav civilne zaštite aktiviraju se kada je riječ o 
specifičnom rješavanju problema i kada redovne snage sustava civilne zaštite nisu 
dostatne za isto (kao npr. podvodne djelatnosti, radio komunikacijske i druge tehničke 
djelatnosti). U narednom periodu potrebno je nastaviti određivati koje su te udruge, na 
koji način mogu doprinijeti sigurnosti građana Grada Pula - Pola te poticati njihov 
razvoj, 

- postrojbe civilne zaštite su posebni formacijski sustav za izvršavanje obimnijih i 
složenijih zadaća u civilnoj zaštiti stanovništva, a upotrebljavaju se kada redovne 
snage, koje se u okviru svoje djelatnosti bave civilnom zaštitom, ne mogu udovoljiti 
novonastaloj situaciji. U izvještajnom periodu osnovana je Postrojba civilne zaštite 
opće namjene Grada Pula - Pola te su poduzete pripremne radnje, kako bi se ista 
mogla osposobiti i pripremiti za svoju primarnu funkciju, 

- povjerenici civilne zaštite sudjeluju u pripremanju građana za osobnu i uzajamnu 
zaštitu, daju obavijesti građanima, sudjeluju u provođenju evakuacije i ostale poslove 
propisane Zakonom. Povjerenici su imenovani te su upoznati s ovlastima i dužnostima 
u slučaju njihove aktivacije. U narednom periodu potrebno je opremiti ih potrebnom 
opremom, 

- pravne osobe u sustavu civilne zaštite Grada Pula - Pola djeluju sukladno svojim 
operativnim planovima te raspolažu svojom opremom, materijalno tehničkim 
sredstvima i ljudskim potencijalima, koji se za potrebe sustava civilne zaštite mogu 
aktivirati i upotrijebiti. U narednom periodu potrebno je nastaviti procjenjivati 
eventualne dodatne pravne osobe koje bi mogle biti od interesa za sustav civilne 
zaštite Grada Pula - Pola, 

- informiranost građana Grada Pula - Pola o organizaciji sustava civilne zaštite na 
njihovom području, kapacitetima snaga, postupcima i procedurama u slučaju velike 



 
nesreće ili katastrofe, od krucijalne je važnosti jer samo informirani građanin je u 
stanju donijeti ispravnu odluku za sebe i svoju obitelj te pravodobno reagirati u 
slučaju potrebe a sve u skladu s dobivenim uputama. Potrebno je sve važnije upute i 
informacije o sustavu civilne zaštite Grada Pula - Pola objaviti javno na internet 
stranici Grada Pula - Pola te u rad mjesnih odbora uključiti i informacije o stanju 
sustava civile zaštite na svome području, 

- gospodarenje skloništima je na zadovoljavajućem nivou te je iste potrebno održavati i 
držati u pripravnom stanju za potrebe sklanjanja stanovništva. U narednom periodu 
potrebno je nastavljati izvršavati investicijsko i tekuće održavanje skloništa, 

- u slučaju velike nesreće ili katastrofe, proces komuniciranja i informiranja mora biti 
pravovremen, točan i pojednostavljen. Za buduće razdoblje potrebno je donijeti Plan 
kriznog komuniciranja kojim bi se odredila tijela i odgovorne osobe koje će ga 
provoditi, oblik provođenja, način komuniciranja i sl. Konstatira se da na području 
Grada Pula - Pola trenutno postoji ukupno 12 sirena koje pripadaju sustavu javnog 
uzbunjivanja, od čega su dvije u vlasništvu pravnih osoba. Potrebno je pratiti stanje 
sustava za uzbunjivanje na području Grada Pula - Pola te pravovremeno poduzimati 
mjere uklanjanja pronađenih nedostataka u postojećem sustavu, 

- funkcioniranje sustava civilne zaštite najviše ovisi o dobroj organizaciji, ali i o opsegu 
financiranja takvog sustava. Sukladno godišnjim planovima razvoja sustava civilne 
zaštite Grada Pula - Pola, u proračunu je uvijek potrebno osigurati financijska 
sredstva za potrebe razvoja i održavanja sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola.   

 
Trenutno stanje sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola je na zadovoljavajućoj razini, 

no kao što je ova Analiza pokazala, postoje određeni segmenti sustava koji se mogu i moraju 
unaprijediti. U dobro osmišljenom i postavljenom sustavu do izražaja dolaze najprije 
pripremne i preventivne mjere, a onda i uspješno funkcioniranje u izvanrednim situacijama.  

Na temelju ove Analize stanja sustava civilne zaštite izradio se nacrt prijedloga Plana 
razvoja sustava civilne zaštite Grada Pula - Pola za 2024. godinu s projekcijom financijskih 
učinaka za razdoblje 2024. – 2026. godinu, čiji je osnovni zadatak i cilj poboljšati postojeće 
stanje i kapacitete sustava civilne zaštite na području Grada Pula - Pola. 
 
 
 
KLASA:240-01/23-01/14 
URBROJ:      
Pula,  
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULA - POLA 
 
 

      PREDSJEDNICA 
        Marija Marković-Nikolovski

 
 



OBRAZLOŽENJE 
 

I   PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravna osnova za donošenje Analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula 
- Pola za 2023. godinu sadržana je u članku 17. stavku 1. alineji 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 
(„Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), članku 48. stavku 2. Pravilnika o 
nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu 
informiranja javnosti o postupku njihovog donošenja („Narodne novine“ broj 66/21) i članku 39. 
Statuta Grada Pula – Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 7/09, 16/09, 
12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), kojim je propisana nadležnost 
predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave za njegovo donošenje. 
 
II   RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Na temelju članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite, predstavničko 
tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: Zakon) razmatra i 
usvaja godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite. 

Predloženim aktom prati se napredak implementacije ciljeva iz Smjernica, utvrđuje se novo 
stanje, redefiniraju prioriteti, ocjenjuje doprinos nositelja i sudionika u provođenju mjera i 
aktivnosti iz plana razvoja sustava civilne zaštite, analizira financiranje sustava civilne zaštite i 
realizacija svih drugih aktivnosti od značaja za provođenje revizije planova razvoja sustava civilne 
zaštite. Posebno se analiziraju aktivnosti Stožera civilne zaštite Grada Pula - Pola, Javne vatrogasne 
postrojbe Pula, Dobrovoljnog vatrogasnog društva Pula, Gradskog društva Crvenog križa Pula, 
Hrvatske gorske službe spašavanja – stanice Istra, udruga od posebnog značaja za cjelokupni sustav 
civilne zaštite, postrojbi civilne zaštite Grada Pula - Pola, povjerenika civilne zaštite Grada Pula - 
Pola, pravnih osoba u sustavu civilne zaštite Grada Pula - Pola te stanje skloništa i sustava javnog 
uzbunjivanja, kako bi se donio objedinjeni zaključak ukupnog stanja sustava civilne zaštite. 

Sukladno članku 11. Zakona o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“ broj 
25/13, 85/15 i 69/22) i članku 54. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih 
dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti o postupku njihovog donošenja 
(„Narodne novine“ broj 66/21) Grad Pula - Pola proveo je savjetovanje sa zainteresiranom 
javnošću s ciljem upoznavanja šire javnosti te pribavljanja mišljenja, primjedbi i prijedloga o nacrtu 
prijedloga ovog akta. Navedeno savjetovanje planiralo se provesti u razdoblju od 07. studenog 
2023. godine do 07. prosinca 2023. godine. S obzirom kako je Zakonom o sustavu civilne zaštite 
propisano kako predstavničko tijelo, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave 
razmatra i usvaja godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite u postupku donošenja proračuna, a 
sjednica Gradskog vijeća Grada Pula - Pola planirana je prije završetka prvobitnog roka za 
provedbu e-savjetovanja, skratio se rok kako bi se prijedlog akta stigao uvrstiti na dnevni red 
sjednice na kojoj će biti i prijedlog Proračuna Grada Pula - Pola za 2024. godinu. Također, radi 
preciznijeg analiziranja stanja sustava civilne zaštite i činjenici da je bilo potrebno prikupiti 
podatke i analizirati tekuću godinu, nije se moglo prije krenuti u postupak prikupljanja podataka 
od strane svih subjekata koji čine sustav civilne zaštite Grada Pula - Pola. Zaključno, smatra se 
kako je rok od 15 dana bio primjeren za eventualna mišljenja javnosti o nacrtu prijedloga akta. 
 U razdoblju provedenog savjetovanja nije bilo zaprimljenih prijedloga podnesenih od 
strane zainteresirane javnosti. 
 Temeljem svega navedenoga predlaže se donošenje ovog akta. 



 
III   PRIJEDLOG AKTA 
 
 Tekst nacrta akta dostavlja se u prilogu. 
 
IV   PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Za provedbu ovog akta osigurana su sredstva u Proračunu Grada Pula - Pola za 2024. 
godinu. 
 
 
 

              p.o. PROČELNIK 
     Nebojša Nikolić, univ. mag. iur. 



 
IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU 

U POSTUPKU DONOŠENJA  
ANALIZE STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA PULA-POLA ZA 2023. GODINU 

Nositelj izrade izvješća: Grad Pula - Pola, Upravni odjel za lokalnu i mjesnu samoupravu 
Pula, 24. studenog 2023. godine 

 

Naziv akta za koji je provedeno 
savjetovanje s javnošću  

Nacrt prijedloga Analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula-Pola za 2023. godinu  

Naziv tijela nadležnog za izradu nacrta 
/ provedbu savjetovanja  

Upravni odjel za lokalnu i mjesnu samoupravu 

Razlozi za donošenje akta i ciljevi koji 
se njime žele postići uz sažetak 
ključnih pitanja 

Uključivanje javnosti u izradu Analize radi dobivanja prijedloga i mišljenja javnosti za izradu Analize 
stanja sustava civilne zaštite na području Grada Pula-Pola za 2023. godinu 

Objava dokumenata za savjetovanje  

 

Razdoblje provedbe savjetovanja  

 

https://www.pula.hr/hr/eusluge/ekonzultacije/zavrsene-ekonzultacije/122/nacrt-prijedloga-analize-stanja-
sustava-civilne-zastite-na-podrucju-grada-pula-pola-za-2023-godinu/ 

Internetsko savjetovanje s javnošću provedeno je u razdoblju od 08. studenog 2023. godine do 23. 
studenog 2023. godine 

Pregled osnovnih pokazatelja  
uključenosti savjetovanja s javnošću  

U za to propisanom roku nije bilo zaprimljenih prijedloga podnesenih od strane zainteresirane javnosti 

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske troškove 

 

 

 

 


